

2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月8日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社タツミ
 コード番号 7268 URL <https://www.tatsumi-ta.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)伏島 利行
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)木村 英典 (TEL)0284-71-3131
 四半期報告書提出予定日 2022年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	3,019	△6.3	△177	—	△92	—	△171	—
2022年3月期第2四半期	3,222	41.3	△24	—	△40	—	△34	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 169百万円 (—%) 2022年3月期第2四半期 △50百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	△28.58	—
2022年3月期第2四半期	△5.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	8,850	3,783	32.0
2022年3月期	8,480	3,614	32.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 2,834百万円 2022年3月期 2,753百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,560	7.0	22	—	35	—	△90	△15.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期2Q	6,000,000株	2022年3月期	6,000,000株
2023年3月期2Q	4,827株	2022年3月期	4,827株
2023年3月期2Q	5,995,173株	2022年3月期2Q	5,995,173株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る政府の行動制限の解除以降、社会経済活動の正常化に向けての動きが見られました。しかし、7月以降の新型コロナウイルス感染者数の急拡大に加え、原材料・エネルギー価格の高騰や円安の進行による物価上昇の影響が懸念され、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、半導体不足の長期化や中国でのロックダウンに伴う自動車各社の生産調整により、新車販売台数は前年同期を下回りました。

このような環境のなか、当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、売上高は3,019百万円（前年同期比6.3%減）と減収となり、営業損失は177百万円（前年同期は24百万円の営業損失）、為替差益を110百万円計上しましたが、経常損失は92百万円（前年同期は40百万円の経常損失）、125百万円の固定資産除却損を計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は171百万円（前年同期は34百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産の合計は、8,850百万円（前連結会計年度末8,480百万円）となり、369百万円増加しました。流動資産は3,852百万円となり34百万円減少し、固定資産は4,997百万円となり404百万円増加しました。

当第2四半期連結会計期間末における負債の合計は、5,067百万円（前連結会計年度末4,866百万円）となり、200百万円増加しました。流動負債は4,314百万円となり201百万円増加し、固定負債は752百万円となり0百万円減少しました。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の合計は、3,783百万円（前連結会計年度末3,614百万円）となり、169百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期（2022年4月1日～2023年3月31日）連結業績予想につきましては、本日、別途開示しました「営業外収益（為替差益）及び特別損失の計上、2023年3月期第2四半期連結累計期間業績予想値と実績値との差異、並びに2023年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	851,575	683,505
受取手形、売掛金及び契約資産	792,725	883,924
電子記録債権	673,184	619,233
商品及び製品	78,889	101,411
仕掛品	440,984	450,787
原材料及び貯蔵品	669,418	821,786
未収入金	297,097	262,796
その他	82,914	29,137
流動資産合計	3,886,790	3,852,581
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,168,052	3,369,585
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,053,303	△2,151,571
建物(純額)	1,114,748	1,218,013
構築物	180,399	180,399
減価償却累計額	△152,804	△154,389
構築物(純額)	27,595	26,010
機械及び装置	6,223,847	6,356,082
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,618,474	△4,761,400
機械及び装置(純額)	1,605,372	1,594,682
車両運搬具	27,956	28,171
減価償却累計額及び減損損失累計額	△23,721	△24,798
車両運搬具(純額)	4,234	3,372
工具、器具及び備品	569,470	602,368
減価償却累計額及び減損損失累計額	△511,891	△557,460
工具、器具及び備品(純額)	57,578	44,908
土地	260,950	290,618
リース資産	872,492	1,020,002
減価償却累計額及び減損損失累計額	△240,911	△318,065
リース資産(純額)	631,580	701,937
建設仮勘定	416,787	616,590
有形固定資産合計	4,118,848	4,496,135
無形固定資産		
借地権	4,892	4,892
ソフトウェア	2,087	1,826
その他	847	847
無形固定資産合計	7,827	7,566

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	34,412	32,939
長期前払費用	2,964	2,122
退職給付に係る資産	321,120	334,232
繰延税金資産	13,221	18,539
その他	95,419	106,335
投資その他の資産合計	467,139	494,169
固定資産合計	4,593,815	4,997,871
資産合計	8,480,605	8,850,453
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	176,697	196,790
短期借入金	2,660,890	2,689,240
リース債務	129,681	229,752
未払金及び未払費用	1,001,612	1,053,417
未払法人税等	14,897	12,491
賞与引当金	115,681	116,213
役員賞与引当金	2,733	2,753
その他	10,725	13,510
流動負債合計	4,112,918	4,314,168
固定負債		
リース債務	631,478	604,898
繰延税金負債	84,837	100,623
退職給付に係る負債	37,170	47,453
固定負債合計	753,486	752,975
負債合計	4,866,404	5,067,144
純資産の部		
株主資本		
資本金	715,000	715,000
資本剰余金	621,796	621,796
利益剰余金	1,386,070	1,214,754
自己株式	△1,808	△1,808
株主資本合計	2,721,057	2,549,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,104	990
為替換算調整勘定	77,941	333,376
退職給付に係る調整累計額	△47,940	△49,430
その他の包括利益累計額合計	32,106	284,936
非支配株主持分	861,037	948,630
純資産合計	3,614,201	3,783,309
負債純資産合計	8,480,605	8,850,453

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	3,222,411	3,019,517
売上原価	2,906,578	2,816,252
売上総利益	315,833	203,264
販売費及び一般管理費	340,338	380,437
営業損失(△)	△24,505	△177,172
営業外収益		
受取利息	2,651	407
受取配当金	1,204	1,049
為替差益	1,984	110,807
その他	6,594	2,397
営業外収益合計	12,434	114,662
営業外費用		
支払利息	28,206	29,771
その他	290	24
営業外費用合計	28,496	29,795
経常損失(△)	△40,567	△92,305
特別利益		
固定資産売却益	12	2,441
特別利益合計	12	2,441
特別損失		
固定資産除却損	2,534	125,308
減損損失	198	-
特別損失合計	2,733	125,308
税金等調整前四半期純損失(△)	△43,287	△215,172
法人税等	25,992	20,831
四半期純損失(△)	△69,280	△236,004
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,818	△64,688
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,462	△171,315

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
四半期純損失(△)	△69,280	△236,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,220	△1,114
為替換算調整勘定	24,967	407,716
退職給付に係る調整額	△1,639	△1,489
その他の包括利益合計	19,106	405,111
四半期包括利益	△50,174	169,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△24,756	81,514
非支配株主に係る四半期包括利益	△25,417	87,593

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△43,287	△215,172
減価償却費	184,124	191,048
減損損失	198	-
有形固定資産除却損	2,534	125,308
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△12,797	△13,111
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,099	3,225
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,014	531
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	984	20
受取利息及び受取配当金	△3,856	△1,457
支払利息	28,206	29,771
為替差損益(△は益)	△16	△210
有形固定資産売却損益(△は益)	△12	△2,441
売上債権の増減額(△は増加)	192,419	52,504
棚卸資産の増減額(△は増加)	△158,794	△68,221
仕入債務の増減額(△は減少)	△39,462	△91,910
未払金の増減額(△は減少)	△108,225	4,899
その他の流動資産の増減額(△は増加)	32,133	△51,628
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△103,345	△38,490
小計	△24,082	△75,335
利息及び配当金の受取額	3,856	1,457
利息の支払額	△30,581	△29,819
法人税等の支払額	△555	△4,057
営業活動によるキャッシュ・フロー	△51,363	△107,754
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△48,088	△88,977
有形固定資産の売却による収入	13	105,381
投資有価証券の取得による支出	△125	△129
投資その他の資産の増減額(△は増加)	17,504	4,368
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,695	20,643
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△109,810	△67,020
長期借入金の返済による支出	△9,921	-
リース債務の返済による支出	△18,387	△52,206
配当金の支払額	△325	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△138,444	△119,226
現金及び現金同等物に係る換算差額	375	38,267
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△220,128	△168,070
現金及び現金同等物の期首残高	1,176,738	851,575
現金及び現金同等物の四半期末残高	956,610	683,505

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

当社グループは、自動車用部品事業の単一セグメントであるため、記載しておりません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日
日本	2,576,014	2,127,119
米州	434,562	649,516
アジア	211,834	242,881
顧客との契約から生じる収益	3,222,411	3,019,517
その他の収益	—	—
外部顧客への売上高	3,222,411	3,019,517

(注) 当社グループは、自動車用部品事業の単一セグメントであるため、顧客との契約から生じる収益を分解した情報についてセグメントに関連付けて記すことはしておりません。